



# O FERRUGINHO

Órgão Oficial de Comunicação do Sindicato METABASE CARAJÁS

Parauapebas-PA, 05 de Novembro de 2014 - Edição 1127

Rua 5, nº 198 – CIDADE NOVA – Tel. 3346- 0232 – Site [www.metabasecarajas.com.br](http://www.metabasecarajas.com.br)

## Sindicato aguarda decisão na justiça para marcar a eleição

A “Comissão Eleitoral”, que conduz o processo das eleições no METABASE CARAJÁS, aguarda julgamento de mandado de segurança que será julgado no Tribunal Regional do Trabalho (TRT-PA).

### ENTENDA O PROCESSO ELEITORAL NO SINDICATO

Inicialmente, a eleição estava marcada para os dias 16 a 19 de setembro. Após o prazo de inscrição de chapa e análise de documentos apresentados por candidatos, a comissão eleitoral deferiu o registro de apenas uma chapa e discriminou irregularidades em documentação para outra chapa que havia inscrito nomes de candidatos ao pleito. Integrantes desta chapa, no entanto, recorreram à Justiça, em Parauapebas, solicitando o registro e prazo para que realizassem campanha eleitoral.

A Justiça, em Parauapebas, deferiu o registro e determinou, além do cancelamento da eleição em 16 de setembro, um prazo de 45 dias para que a chapa que requereu registro pudesse fazer sua campanha. Em 20 de outubro, um

novo prazo de 60 dias foi indicado pela Justiça do Trabalho para que as eleições sejam realizadas.

Ao mesmo tempo, tramita no Tribunal Regional do Trabalho (TRT-PA), em Belém, um mandado de segurança, solicitado para resguardar a regularidade do processo eleitoral segundo as normas previstas no Estatuto Social do Metabase Carajás, que exige serem os candidatos da categoria e filiação regular à entidade, além de número mínimo de integrantes em chapa para configurar candidaturas.

Tão logo sejam definidos os processos que tramitam na Justiça, será marcada a eleição para a direção do Sindicato, momento em que os trabalhadores sindicalizados e em condições de votarem serão convocados pela “Comissão Eleitoral”, que conduz o processo.

## Conheça as normas para usufruir do “Auxílio-Babá”

Esta nova conquista beneficia trabalhadoras que tenham filhos até 6 anos ou pais que tenham a guarda judicial dos filhos. Pode-se optar por colocar os filhos em creches ou contratar uma babá com carteira assinada, além de pagamentos de encargos da contratação (INSS). É necessário comprovar o pagamento (nota fiscal ou boleto) da creche ou apresentar a carteira de trabalho assinada e recolhimento de INSS de quem for contratado como babá. Pode-se contratar parentes, filhos mais velhos, irmãos, tios, avós,

desde que comprove o contrato de trabalho em carteira.

Os valores limites do direito são de R\$ 800,00 para filho de 1 a 36 meses de vida e R\$ 600,00 para filhos do 37º ao 72º mês de vida.

No caso, por exemplo, de dois filhos, é necessário dois recibos de creche ou duas pessoas com carteiras assinadas. Os reembolsos serão no mesmo valor dos recibos ou do contrato em carteira, com os limites dos valores de R\$ 800,00 (até três anos) e R\$ 600,00 (de três a seis anos).



# Produção de minério da Vale bate novo recorde histórico

Trabalhadores, mais uma vez, cumprem sua responsabilidade para alavancar a empresa

## RESUMO DA PRODUÇÃO

| Unidade produtora      | 3T14   | 3T13   | 3T13   | 3T14/2T14 | 3T14/3T13 | 9M14    | 9M13    | 9M14/9M13 |
|------------------------|--------|--------|--------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|
| (milhões de toneladas) |        |        |        | % Variado | % Variado |         |         | % Variado |
| Mina de Sero           | 85.771 | 79.438 | 85.118 | 7,9%      | 7,1%      | 246.247 | 218.544 | 8,1%      |
| Poliana                | 11.444 | 9.581  | 9.121  | 15,0%     | 17,6%     | 31.223  | 26.546  | 9,3%      |
| Diadema                | 72,3   | 61,2   | 62,0   | 17,0%     | 16,4%     | 231     | 132     | 4,7%      |
| Carajás                | 104,8  | 31,2   | 34,4   | 70,3%     | 83,6%     | 274,3   | 179,5   | 10,4%     |
| Carajás Azul           | 2.240  | 2.206  | 2.177  | 5,9%      | 1,0%      | 6.315   | 6.915   | 2,0%      |
| Salobo                 | 624    | 230    | 221    | 20,9%     | 3,2%      | 1.829   | 1.793   | -0,3%     |
| Manganeés              | 141    | 78     | 122    | 45,0%     | 5,2%      | 349     | 230     | 5,0%      |
| Bauxita                | 2.128  | 2.122  | 2.104  | 1,7%      | 2,6%      | 6.312   | 5.942   | 3,7%      |

Fonte: Relatório de Produção e Operações da Vale. Reprodutível de relatório da Vale no Internet

queda de 5,2% em relação ao terceiro trimestre de 2013. A própria Vale informa que a produção do terceiro trimestre/2014 "diminuiu em

razão do planejamento anual da mina". A empresa informou que, apesar dos bons números de produção, os embarques foram reduzidos em 3,6 Mt, devido à interdição da Estrada de Ferro Carajás, no final de setembro. Os estoques de minério de ferro da Vale aumentaram em 9,3 Mt ao longo da cadeia de produção.

ção do segundo trimestre e 7,9% superior ao terceiro trimestre de 2013. Novo recorde também no Salobo, que totalizou uma produção de cobre de 27.900 toneladas no terceiro trimestre de 2014. Também tivemos um aumento de 30,2% na produção de manganês em Carajás Azul, quando comparado com o segundo trimestre/2014, apesar da

A Vale divulgou no último dia 30 o melhor desempenho da sua história na produção de minério de ferro. A empresa atingiu no terceiro trimestre uma produção de 85,7 Mt (milhões de toneladas), totalizando 236,2 Mt nos nove primeiros meses de 2014. A produção supera o recorde anterior, em 2008, quando chegou a 232,2 Mt nos nove meses.

Carajás produziu 32,2 Mt, novo nível histórico, superando em 9,8% a produ-

## Questões que NÃO DEPENDEM DOS TRABALHADORES impedem o lucro maior

Ao divulgar o novo recorde histórico na produção, a Vale informa queda de receita no terceiro trimestre (US\$ 9,249 bilhões), menor US\$ 830 milhões do que a registrada no segundo trimestre/2014. Explica a queda pela redução no valor do minério no mercado internacional e acúmulo de 9,3 Mt em estoque na cadeia produtiva, resultado de interrupção da ferrovia de Carajás, em setembro. O lucro menor se deve também à desvalorização do Real em relação ao dólar, que poderá ser compensado por contratos de vendas futuras em dólar nas exportações. Alerta que "uma parte dos estoques estrategicamente acumulados no 3T14 foram vendidos em condições comerciais mais favoráveis durante o trimestre atual". Isto significa que hoje o que parece um prejuízo aparente será um lucro maior amanhã.

O relatório da Vale mostra também o grande avanço alcançado no esforço para geração de caixa, reduzindo os custos da

empresa. "Nos primeiros nove meses de 2014 (9M14) a Vale reduziu seus custos e despesas em US\$ 520 milhões, comparado aos 9M13, com economia de US\$ 271 milhões no 3T14 em relação ao 3T13. Os resultados foram os seguintes:

- 1) despesas com vendas, gerais e administrativas caíram US\$ 192 milhões (23,4%);
- 2) gastos com pesquisa e desenvolvimento diminuíram US\$ 30 milhões (5,7%); e
- 3) despesas pré-operacionais e de parada foram reduzidas em US\$ 557 milhões (46,2%).

Os trabalhadores participam ativamente neste esforço de redução de custo, o que motivou a conquista do gatilho salarial de 1,5% em cada semestre, sendo que a soma dos reajustes pode chegar a 4%.

Os números divulgados pela Vale, se mantidos no quarto trimestre, projetam uma PLR de 5,1 salários.

A polícia em Parauapebas prendeu integrantes de uma quadrilha que distribuía panfletos em que anunciava "Você foi contemplado com uma bolsa auxílio de R\$ 210,00 reais por mês".

Para ganhar este dinheiro todo mês, cada cidadão deveria fazer uma inscrição, pagando R\$ 50,00, mais um pagamento de R\$ 140,00. Queriam enriquecer enganando famílias com uma campanha de arrecadação, falsificando a finalidade do dinheiro. Algumas pessoas desconfiaram do golpe por não receberem nenhum recibo dos pagamentos. O golpe foi denunciado no Programa "Barra Pesada" e outras TVs, que mostraram a prisão dos bandidos.

## GOLPE DO DINHEIRO FÁCIL



A população precisa ter o máximo de cuidado com ofertas de facilidade e nem percebe erros em campanha de extorsão da comunidade. Como é que poderíamos acreditar num papel distribuído a torto e a direito afirmando "Você foi contemplado", jogado nas ruas para qualquer um? Todo mundo foi contemplado? E depois de contemplado é que solicitam inscrição, pedindo dados pessoais e dinheiro, taxa de inscrição e mais uma parcela? Quem fazia a campanha enganosa para arrecadar dinheiro fácil deixou alguns presos na cidade, mas, segundo o que foi divulgado, o bandido que planejou o golpe fugiu com todo o dinheiro, prejudicando centenas de pessoas que acreditaram na bandidagem.